
 

1 

 

Prakses veids: paraugprakse      Valsts: Nīderlande 

2014. gada aprīlis  

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: mācību instrumentu izmantošana, lai sekmētu ES tiesību aktu 
pareizu piemērošanu un tiesu iestāžu starptautisku sadarbību 

Prakses 
nosaukums 

Vispusīga un daudzveidīga pieeja mācībām par ES tiesību aktiem un 
tiesu iestāžu starptautisku sadarbību (Eurinfra modelis) 

Galvenās iezīmes Projektu Eurinfra Nīderlandē sāka īstenot 2002. gadā. To veidoja trīs 

apakšprojekti, kuru mērķi bija šādi: 

 uzlabot Eiropas tiesību aktu informatīvo resursu pieejamību, 

izmantojot tīmekļa tehnoloģiju; 

 uzlabot Nīderlandes tiesnešu zināšanas par Eiropas tiesību 

aktiem; 

 izveidot un uzturēt to tiesu koordinatoru tīklu, kuri atbild par 

Eiropas tiesību aktu piemērošanu (turpmāk “GCE”). 

Šo mērķu īstenošana ir savstarpēji saistīta — juridisko resursu lielāku 

pieejamību var labāk izmantot tad, ja tiesnešiem ir plašākas un 

dziļākas zināšanas par Eiropas tiesību aktiem. Taču ir vajadzīgs arī 

organizatoriskais pamats. Tādu tiesu koordinatoru tīkls, kuri atbild 

par Eiropas tiesību aktu piemērošanu, tika izveidots, lai, uzlabojot 

tiesnešu savstarpējo sadarbību, nodrošinātu, ka labāk tiek izmantotas 

tiesnešu zināšanas par Eiropas tiesībām. 

Lai to panāktu, tiesu koordinatoriem tika dots uzdevums uzlabot 

informēšanu un iekšējo koordināciju to pārstāvētajās tiesās, kā arī 

uzturēt kontaktus ar citām tiesām saistībā ar Eiropas tiesību aktiem. 

Projekts Eurinfra tika pabeigts 2004. gada decembrī, taču tas 

nenozīmē, ka no minētā datuma tika pārtrauktas arī projekta ietvaros 

īstenotās darbības. Gluži pretēji, projekta trīs pīlāri ir ieguvuši 

paliekošu statusu un tiks pastiprināti ar jaunām darbībām. 

Informācijas avots: 



 

2 

 

Vispusīga un daudzveidīga pieeja mācībām par ES tiesību aktiem un tiesu iestāžu starptautisku 
sadarbību (Eurinfra modelis) 

http://www.rechtspraak.nl/English/Publications/Documents/Eurinfra_EN_F

R.pdf 

Pašlaik GCE tīkls pārskata savus uzdevumus un izvērtē, kā viss tīkls un 

atsevišķi GCE varētu vislabāk palīdzēt Nīderlandes tiesnešiem izprast 

un piemērot ES tiesību aktus un instrumentus, atbalstīt pašreizējā 

digitalizācijas procesā un saistībā ar sociālo plašsaziņas līdzekļu 

nozīmes palielināšanos, kā arī veicināt Eiropas tiesību aktu 

pārņemšanu valstu jurisdikcijā. 

Ir pierādījies, ka projekta Eurinfra prakse ir pārņemama, — gan 

pilnībā, t. i., kā triju elementu modelis, gan daļēji. 

Tiešā interneta 
saite 

http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/etudes/join/2011/453

198/IPOL-JURI_ET(2011)453198_EN.pdf 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Tiesu iestāžu darbinieku mācību un studiju centrs (SSR) 

Pasta adrese: Postbus 5015 

3502 JA, Utrehta 

Adrese apmeklētājiem: Uniceflaan 1 

3527 WX, Utrehta 

Tālrunis: + 31 88 361 3212 

E-pasts: ssr.international@ssr.nl 

Tīmekļa vietne: http://www.ssr.nl 

Citas piezīmes Aprakstītā PARAUGPRAKSE līdzinās citiem pasākumiem, kurus jau 

īsteno vairākās citās ES dalībvalstīs, piemēram, Bulgārijā, Rumānijā 

(EUROQUOD — faktu lapa “Pastāvīga tīklošana (reāla un virtuāla)”, 

aprakstīta tajā pašā sadaļā) un Itālijā (faktu lapa “GAIUS”, aprakstīta 

tajā pašā sadaļā), un kuru pamatprincipi un mērķi ir līdzīgi. 

Nīderlandes pieredze šeit aprakstīta tāpēc, ka Nīderlandē šāds 

pasākums tika īstenots pirmoreiz. 

Lai gan prakse ir pārņemama un ieteicama, tās īstenošanas sākumā 

būtu pienācīgi jādefinē tās uzdevumi, ņemot vērā citus jau izveidotos 

kontaktpunktus vai tīklus, piemēram, Eiropas Tiesiskās sadarbības 

tīklu (krimināllietās) un Eiropas Tiesiskās sadarbības tīklu civillietās un 

komerclietās.  

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: “1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm”, ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

http://www.rechtspraak.nl/English/Publications/Documents/Eurinfra_EN_FR.pdf
http://www.rechtspraak.nl/English/Publications/Documents/Eurinfra_EN_FR.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/etudes/join/2011/453198/IPOL-JURI_ET(2011)453198_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/etudes/join/2011/453198/IPOL-JURI_ET(2011)453198_EN.pdf
mailto:ssr.international@ssr.nl
http://www.ssr.nl/

